


 

 











 

 

 





 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

 

 

 

 





 

 

 









 

 
 

 

• 
• 
• 
• 

 

• 
• 
• 

 

 

 

 

 

 

  





 

 

 

 

 

 

 

• 
• 
• 

• 
• 

• 
• 





• 
•  
•  

 

• 
• 
• 
• 
• 
• 

  

• 
• 
• 
• 
• 

• 

• 

 
 

 

• 





• 

• 

• 

• 

•  
 

 

• 

 





BĚLOHLÁVEK, František, 2008. Jak vést a motivovat lidi. Vyd. 5. [i.e. 1. vyd.]. Brno: Computer Press. 
ISBN 978-80-251-2235-8. 

 

BĚLOHLÁVEK, František, 2008. Jak vést a motivovat lidi. Vyd. 5. [i.e. 1. vyd.]. Brno: Computer 
Press. ISBN 978-80-251-2235-8. 





 
 

• 
• 
• 
• 

• 
  

 

• 





 

  

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

    
 

 
 

 

• 
 





•  

 

  

 

 
 

 

  





• 

•  

•  

• 

 

  

 





 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

  

 
 

 

 

 





 
 

 
 

 
  

 
 

  

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 





 

 

  
 

 

  
 

 

• 
 





• 

 

 

 

  

 
  

  

 

 

 
 





 
 

 

 
  

  

 
 

 

 

 
 

 
 

  

 





 

  

 

 

 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 





 

 

 

•  
 

•  

• 

 

• 





• 

• 

 

•  

 

  

  
  

 

 

 
 

 

  

 

 





  
 









 

 

 

 

 

  

• 
• 
• 
• 

•  

 
 

 

 

  
 





  
  

 

 





 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

  





 

 

  

 

  

  

 

 

 
 

  





 

  

 
 

  
 

 





 

  

 
 

 

  

 

 

 





  
 

 

 

 
 

  
 

 

  





 

 

 

  

  
 

  

 





  

 

 

 

 

  

 

 
 





 

 

─

─

─

 





 





 

 
 









 

 





 

 

 





 

 

  

 

 
─





 
  

 
 

─

 









 

 









 





 
 

 

 
 

  

 

 

 

 

  

 

• 

  
 

 
 

  





  

 
  

 

•  

 

 

 

 

 

• 

  
 

 

 
  

 

 

  
 





 

 

  

• 

   
 

  

•  

  

 
 

  

 
 





  

 





 

 
 

 

 

 

 





 
 

 
 





 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 













 
 

  
 





 
 
 
 
 
 
 
 

  
  

 
  

  
  

 
 
 
 
 
 
 
 





 
 





Dobrý den, 
 
jsem studentkou třetího ročníku bakalářského studia oboru Personální ma-
nagement  
v průmyslových podnicích na škole ČVUT v Praze.  
 
Ráda bych Vás touto cestou požádala o věnování pár minut Vašeho času testu manažerského 
stylu vedení, který bude sloužit jako jeden z důležitých podkladů pro praktickou část mé 
bakalářské práce na téma "Genderové rozdíly ve vedení lidí". 
 
Zpracování dotazníků bude provedeno anonymně. Výsledky dotazníkového šetření budou 
využity pouze pro účely bakalářské práce a jejich prezentace bude souhrnná za celý výzkum. 
 
Předem Vám velice děkuji za Váš čas a spolupráci. 
 
Michaela Havlíčková 
 
 
TEST VAŠEHO MANAŽERSKÉHO STYLU (GRID)  
Každé z následujících 36 tvrzení je doprovázeno dvěma alternativami, které reprezentují roz-
dílné manažerské hodnoty. Vaším úkolem bude vyjádřit, které z alternativ dáváte přednost. 
Některé alternativy Vám budou připadat stejně přijatelné nebo stejně nepřijatelné. Vždy se 
však rozhodněte, která z alternativ je bližší vašemu uvažování.  
 
U každého tvrzení můžete mezi alternativy 
rozdělit 3 body v následujících kombina-
cích:  
 
Dáváte jednoznačně přednost  
 
alternativě A před B:  

 
 
 
 
 
 
A__3  
B__0  

 
Přikláníte se spíše k alternativě A před B:  A__2  

B__1  
 
Přikláníte se spíše k alternativě B před A:  A__1  

B__2  
 

 
1) Když podřízený nesouhlasí, měl by vedoucí  
A____ změnit postoj, aby udržel dobrou spolupráci.  
B____ dohlédnout, aby podřízený příkazy splnil. 





2) Když vedoucí plánuje nějakou činnost a dostane od podřízených návrhy, měl by 
použít  
A____ ty návrhy, které se zdají přijatelné, a poděkuje všem, kteří nějaký návrh přednesli.  
B____ zpočátku v nějaké podobě všechny návrhy, ať už jsou nebo nejsou dobré. 

3) Když podřízený přednese návrh, který je v rozporu s názorem vedoucího, ten by 
měl  
A____ návrh vyslechnout, ale prosadit správnost svého názoru.  
B____ podřízeného upozornit, že až bude jeho radu potřebovat, dá mu vědět. 
 
 
4) Vedoucí, který má nejlepší výsledky, je takový, který řekne podřízeným, co se od 
nich  
očekává  
A____ a toto tvrdě vyžaduje  
B____ ale uvědomuje si, že dokud jsou lidé lidmi, nebudou schopni vše beze zbytku splnit. 

5) Když podřízený s vedoucím nesouhlasí, měl by vedoucí  
A____ neprosazovat spornou záležitost, ledaže by došlo ke kritické situaci.  
B____ otevřít spornou záležitost a pokusit se najít takové řešení, které by vedlo k porozu-
mění  
a souhlasu. 

6) Vedoucí, který skutečně rozumí lidem, bude práci plánovat tak, že  
A____ podřízeným předloží celkový obraz úkolu a pobídne je, aby úkol provedli způso-
bem,  
který jim bude nejlépe vyhovovat.  
B____ s každým z podřízených individuálně probere úkol, získá od nich návrhy a na jejich  
základě vytvoří plán. 

7) Vedoucí by si měl uvědomit, že jestliže se lidé pokoušejí dělat co nejméně  
A____ měli by být tvrdě popohnáni, i kdyby to mělo být zdrojem nespokojenosti.  
B____ nedá se s tím mnoho dělat. 

8) Aby si podřízený získal nejvyšší uznání svého vedoucího, musí mu hlásit  
A____ věci, které vedoucí potřebuje znát do hloubky, ať už jsou v pořádku nebo ne.  
B____ jen věci, které nejsou v pořádku a vyžadují přímý zásah vedoucího. 

9) Vedoucí by měli vykonávat kontrolu takovým způsobem, že  
A____ podřízení si víceméně dělají podle svého a kontrola začne být nutná, jedině kdyby 
se  
objevily kritické problémy.  
B____ se provádí detailní hlášení. 

10) Když podřízený nesouhlasí s vedoucím, ten by mu měl naslouchat, aby porozuměl  
A____ bodům, ve kterých jsou zajedno, stejně jako bodům, ve kterých se rozcházejí, a po-
tom  
dosáhnout souhlasu podřízeného.  





B____ bodům, ve kterých se rozcházejí, a potom po vysvětlení přesvědčit podřízeného o 
tom,  
že názor vedoucího je správný. 

11) Vedoucí se může vyhnout potížím  
A____ akceptováním pracovního tempa, které si podřízení sami zvolili.  
B____ požádáním podřízených, aby si sami stanovili své vlastní pracovní tempo, aby si tak  
vytvořili pozitivní vztah ke své práci. 

12) Když podřízený dostává speciální úkol, měl by vedoucí  
A____ stanovit postup splnění úkolu včetně časového vymezení a netolerovat od někoho  
žádné odchylky.  
B____ rozdělit úkol na dílčí kroky tak, aby postup mohl být oceněn a vedoucí mohl při-
jmout  
případná opatření. 

13) Při hodnocení výkonnosti je nezbytné, aby vedoucí  
A____ soustavně dohlížel na podřízené, což je v jejich nejlepším zájmu, protože jim může  
pomoci vyhnout se opakování chyb a nedostatků v práci.  
B____ chválil podřízené za dobré výsledky a zdržel se kritiky. 

14) Když podřízený nesouhlasí s rozhodnutím vedoucího, měl by vedoucí  
A____ vysvětlit důvody tohoto rozhodnutí a potom oznámit, že ač je mu to líto, toto  
rozhodnutí musí být splněno.  
B____ oznámit podřízenému, že rozhodnutí platí. 

15) Když není možné jinak vyřešit nesouhlas podřízeného s rozhodnutím vedoucího, 
měl by  
vedoucí  
A____ odložit toto rozhodnutí  
B____ potvrdit toto rozhodnutí a podřízenému dát na vědomí, že ocení, jestliže je bude  
akceptovat. 

16) Efektivní spolupráce podřízených může být dosaženo  
A____ jejich aktivní účastí při řešení pracovních problémů.  
B____ tím, že se jim dá najevo, že lidé jsou na prvním místě. 

17) Při vedení pracovní porady by vedoucí měl  
A____ naslouchat podřízeným, aby získal jejich podporu, přičemž závěrečné rozhodnutí  
udělá sám.  
B____ dbát na to, aby rozhodnutí byla přijata na základě pochopení a souhlasu. 

18) Lidé budou lépe pracovat  
A____ jestliže se vedoucí bude starat o jejich uspokojení z práce povzbuzováním a vytvá-
řením  
dobrého klimatu.  
B____ jestliže jejich úsilí bude založeno na úplném pochopení toho, co je v sázce. 

 





19) Jestliže dojde k porušení předpisů, vedoucí by měl  
A____ podniknout okamžité opatření, aby bylo jasné, že se to nebude opakovat.  
B____ nechat to být, protože nejlépe se lidé poučí z vlastních chyb, které sami odhalí. 

20) Hlavním účelem setkání s podřízenými by mělo být  
A____ stanovení cílů, určení postupu práce a rozhodnutí, jak bude práce vykonána.  
B____ poskytnutí příležitosti účastnit se, dávat návrhy. 

21) Při plánování práce by vedoucí měl  
A____ stanovit individuální odpovědnost a každému jednotlivě říct, jak by svou práci měl  
udělat.  
B____ setkat se s každým jednotlivě a práci naplánovat způsobem, jakým ji podřízení 
chtějí  
vykonávat. 

22) Vedoucí by měl  
A____ pochopit, že lidem se nechce tvrdě pracovat, a proto by měl dohlédnout, aby udělali  
alespoň tolik, aby se s tím vystačilo.  
B____ dosáhnout vyšší produktivity tím, že práci učiní podřízeným smysluplnější. 

23) Při hodnocení individuální výkonnosti by vedoucí měl  
A____ projevit uznání nad tím, co podřízený udělal, aby splnil, co se od něj očekávalo a 
ujistit  
se, že podřízený chápe, co se od něj očekává v budoucnu.  
B____ provést věcnou diskusi nad fakty. 

24) Cíle by měly být stanoveny  
A____ ne příliš vysoké, ani nízké, aby podřízení věděli, že jsou přiměřené.  
B____ jen tak vysoké, aby podřízení byli ochotni je přijmout. 

25) Při disciplinárním řízení by vedoucí měl  
A____ být diplomatický a povzbudit podřízeného poukázáním na jeho silné stránky.  
B____ sdělit své výhrady a dohlédnout, aby se podřízený začal opět snažit. 

26) Při hodnocení výkonnosti podřízeného by vedoucí měl  
A____ zvážit přednosti a nedostatky podřízeného, určit slabá místa, která vyžadují zlepšení 
a  
definovat, co dělá podřízený dobře.  
B____ ujistit se, že podřízený chápe, že hodnocení je uděláno na základě faktů a že uka-
zuje  
příčiny jeho úspěchů a neúspěchů, a pak se s ním dohodnout na tom, co bude cílem  
zlepšení. 

27) Při sledování postupu práce podřízeného by vedoucí měl  
A____ podřízeného nechat samotného, protože jestliže se objeví problémy, dozví se to  
obvyklými cestami.  
B____ zůstat s podřízenými v kontaktu a ujistit se, že chápou, že je to pro jejich dobro. 

 





28) Při uvedení podřízeného do práce, která je pro něj nová, by vedoucí měl  
A____ pracovníkovi sdělit „co, kde a jak“ s početnými povzbudivými poznámkami a  
vyjádřením víry, že se to rychle naučí.  
B____ pracovat s podřízenými, aby mohli stanovit vzájemná očekávání ohledně výkon-
nosti,  
podpořit  
iniciativu pracovníka a podrobit kritice návrhy, jak měřit postup. 

29) Jednou z cest, jak dojít k dobrým výsledkům, je stanovit podřízeným cíle a  
A____ požádat je o pomoc, když nejsou plněny.  
B____ ujistit se, že jsou plněny hned od začátku. 

30) Spolehlivým způsobem, jak zainteresovat podřízené, je použít pracovní porady k 
tomu,  
A____ aby vedoucí dostal dostatek informací, na jejichž základě udělá to nejlepší rozhod-
nutí o  
tom, jak práci vykonat.  
B____ aby se probrala rozhodnutí o tom, jak by měla být práce udělána. 

31) Při představení nadcházejících změn by vedoucí měl  
A____ přesvědčivým způsobem poukázat na potřebu podpory ze strany zaměstnanců a  
zdůraznit výhody toho, když zaměstnanci s podnikem spolupracují.  
B____ osobně poděkovat pracovníkům za podporu. 

32) Když podřízení nevykonávají práci určeným způsobem vedoucí by měl  
A____ ponechat chvíli situaci jen s tím, že lidé obvykle nakonec udělají, co se od nich oče-
kává.  
B____ ukázat podřízeným, že stanovená pravidla jsou prospěšná všem a požádat je o  
dodržování určeného postupu. 

33) Když se mezi podřízenými objeví konflikt, vedoucí by měl  
A____ zabránit zaujetí pozice, která by mohla podpořit spor.  
B____ ukončit konflikt a poděkovat lidem za to, že vyjádřili své názory. 

34) Do plánování práce by vedoucí měl  
A____ vtáhnout podřízené společným probráním plánu, aby jim tak umožnil souhlasit se  
způsobem, jakým bude práce vykonávána.  
B____ včlenit do plánu tolik návrhů podřízených, kolik je možné, aby zůstal zachován  
základní stanovený postup. 

35) Vedoucí může zmírnit odpor ke změně  
A____ zdůrazněním pozitivních aspektů změny.  
B____ tím, že ji provede jen tehdy, pokud je to možné bez narušení rutinního provozu. 

36) Jestliže dojde ke sporu mezi vedoucím a podřízeným, vedoucí by měl  
A____ společně s podřízenými otevřeně určit příčiny sporu a vyřešit je.  
B____ mít poslední slovo. 





Dobrý den,  
jsem studentkou třetího ročníku bakalářského studia oboru Personální management v prů-
myslových podnicích na škole ČVUT v Praze.  
Ráda bych Vás touto cestou požádala o věnování pár minut Vašeho času dotazníku na gen-
derové rozdíly a Vaší spokojenosti s vedením manažera, který bude sloužit jako jeden z 
důležitých podkladů pro praktickou část mé bakalářské práce na téma "Genderové rozdíly 
ve vedení lidí".  
Zpracování dotazníků bude provedeno anonymně. Výsledky dotazníkového šetření budou 
využity pouze pro účely bakalářské práce a jejich prezentace bude souhrnná za celý výzkum.  
Předem Vám velice děkuji za Váš čas a spolupráci.  
Michaela Havlíčková  

1. Jste 
a) Muž b) žena 

2. Vaším přímým nadřízeným je 
a) Muž  b) žena 

3. Kolik je Vám let? 
a) 15-25 let b) 26-35 let c) 36-45 let d) 46 a více let 

4. Myslíte si, že vedení lidí může být ovlivněno pohlavím nadřízeného? 
a) Ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne 

5. Kdo si myslíte, že má ve společnosti ve vedení větší autoritu? 
a) Žena b) Muž  c) pohlaví nerozhoduje 

6. Připadá Vám Váš nadřízený přirozený ve své pozici? 
a) Rozhodně ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne 

7. Preferujete, když je Váš nadřízený opačného pohlaví než Vy? 
a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne 

8. Může mít stejné či opačné pohlaví Vašeho nadřízeného vliv na Váš vztah? 
a) Rozhodně ano  b) spíše ano c) spíše ne d) Rozhodně ne 

9. Jste spokojený se vztahem s Vaším nadřízeným? 
a) Rozhodně ano  b) spíše ano c) spíše ne d) Rozhodně ne 

10. Myslíte si, že ženy mají pro vedoucí pozice více překážek? (domácnost, děti, …) 
a) Rozhodně ano  b) spíše ano c) spíše ne d) Rozhodně ne 

11. Důvěřujete svému nadřízenému? 
a) Rozhodně ano  b) spíše ano c) spíše ne d) Rozhodně ne 

12. Respektujete svého nadřízeného? 
a) Rozhodně ano  b) spíše ano c) spíše ne d) Rozhodně ne 

13. Na pracovišti se svěřujete spíše 
a) Ženám b) Mužům 





14. Vyhovuje Vám vzájemné tykání si s Vaším nadřízeným? 
a) ano, naprosto      b) ne, raději bych vykání     c) jiné: ___________________ 

15. Snazší je pro mě spolupráce: 
a) se ženou b) s mužem 

16. Na stupnici zakroužkujte spokojenost s vedením Vašeho nadřízeného: 

Nespokojený Æ 1 ─ 2 ─ 3 ─ 4 ─ 5 ─ 6 ─ 7 Å Maximálně spokojený 

17. Na stupnici zakroužkujte Vaši pracovní motivaci: 

Velmi nízká Æ 1  ─ 2  ─ 3  ─ 4 ─ 5 ─  6 ─ 7 Å Velmi vysoká 

18. Jak často s Vaším nadřízeným probíhají pravidelné hodnotící rozhovory? 
a) každých 14 dní b) každý měsíc c) každé čtvrtletí c) když je potřeba  

19. Vyhovuje Vám četnost těchto hodnotících rozhovorů? 
a) ano, naprosto b) ne, měly by být častěji c) ne, měly by být méně často 

20.  Co oceňujete na vedení Vašeho nadřízeného? 

 
_________________________________________________________________________ 

21. Co by naopak mohl změnit či zlepšit? 

 
__________________________________________________________________________ 

22. Naslouchá Váš nadřízený Vašim názorům? 
a) Rozhodně ano b) spíše ano c) spíše ne d) rozhodně ne 

23. Na následující stupnici porovnejte vlastnosti Vašeho nadřízeného: 

Autoritářský           Æ 1 ─ 2 ─ 3 ─ 4 ─ 5 ─ 6 ─ 7   Å   Liberální 

Empatický              Æ 1 ─ 2 ─ 3 ─ 4 ─  5 ─  6 ─  7 Å   Neschopný vcítit se 

Povýšený                 Æ 1 ─ 2 ─ 3 ─ 4 ─  5 ─  6 ─  7 Å   Skromný 

Nerozhodný            Æ 1 ─ 2 ─ 3 ─ 4 ─  5 ─  6 ─  7  Å   Rozhodný 

Zodpovědný            Æ 1 ─ 2 ─ 3 ─ 4 ─  5 ─  6 ─  7  Å   Lehkomyslný 

Komunikativní         Æ 1 ─ 2 ─ 3 ─ 4 ─  5 ─  6 ─  7  Å  Nekomunikativní 

Otevřený názorům Æ 1 ─ 2 ─ 3 ─ 4 ─  5 ─  6 ─  7  Å  Nerespektující názory druhých 

Spravedlivý  Æ 1 ─ 2 ─ 3 ─ 4 ─  5 ─  6 ─  7  Å Zaujatý 
 






